ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/10/2012

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e 1

quinze minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Trigésima Quarta Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular, Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular e Victor 6

Tabosa de Oliveira Santos – Representante Discente. A pauta da reunião 7

consistiu de: Item 1 – Manifestação da CCP referente ao pedido de nova matricula 8

do aluno de Mestrado José Afonso de Menezes Júnior.  Item 2 – Analisar o 9

pedido do Prof. Silvio Silvério da Silva  para sua substituição como professor 10

examinador do próximo Exame de Proficiência em Inglês. Item 3 – Analisar 11

solicitação do Prof. João Batista de Almeida e Silva, a fim de que a aluna de 12

doutorado Raquel Aizemberg , seja co-orientada pelo Prof. Giovani Brandão Mafra 13

de Carvalho. Item 4 – Assuntos Diversos. Deu-se início a reunião: Item 1 – A 14

CCP analisou o pedido e se manifestou favorável a nova matrícula, com base no 15

parecer da Profa. Heizir Ferreira de Castro. Item 2 – O pedido do Prof. Silvio 16

Silvério da Silva  para sua substituição como professor examinador do próximo 17

Exame de Proficiência em Inglês foi aprovado. Item 3 – A CCP indicou, para 18

análise do pedido e emissão de parecer ad-hoc os seguintes docentes: Dr. João 19

Carlos Monteiro de Carvalho (USP), Dr. Aldo Tonso (USP) e Dra. Marília Amorim 20

Berbert de Molina (UENF). Item 4 –  Nenhum comunicado foi apresentado pelos 21

membros. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas. 22

 23

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto

Victor Tabosa de Oliveira Santos